C A P. - III.

C Quibus corporibus generatio conueniat, cum prima sint corporum elementa: quid elementum, & quot, & qualia sint. Vtrum elementum sit specie indivisible, ut volunt aliqui, ponentes unum solum.

R ESTAT autem dicere, quorum est corporum generatio, & quam ob causam est. Cum igitur in omnibus cognitio sit per prima: prima vero corum quae insunt, sunt elementa: prius quænam, & cur sunt talium corporum elementa, deinde quot & qualia sunt, considerandum esse videtur. Hoc autem dilucidum fuerit, si supposuerimus quænam sit ipsius elementi natura. Sit igitur id corporum elementum, in quod cetera corpora dividuntur, in quibus inest potentia, aut actu. Hoc enim utro modo se habet, adhuc ambigitur. Ipsum autem est in forma diversa indivisible. Tale quid enim omnes ipsum elementum, & in omnibus dicere volunt. Quod si id quod est dictum, est elementum, talia quædam corporum esse necesse esto. In carne enim ac ligno, & similibus, inest igitur potentia, atque terra. Manifestè enim ex illis hæc segregantur. In igne autem, caro aut lignum non inest, neque potentia, neque actu: si enim esset, segregaretur. Similiter neque suorum quid solum sit tale, in illo est inquit enim si caro, aut os, aut quodvis ceterorum erit, inesse potentia continua: est diocendimur: sed iantra quisnam sit generationis modus, est contemplandum. Anaxagoras autem de elementis contrario modo atque Empedocles dicit.

Hic enim ignem & terram, cæteraque eiusdem seriei corpora, elementa corporum esse, ac omnia ex hisce constare dicit. Anaxagoras verò contrarium asserit. Ea enim quæ sunt similiū partium, ligna, (inquam,) carnem, & os, & quæque talium, elementa esse dicit: aërem autem, & ignem, horum ac cæterorum omnium seminum mistum esse. Vtrumque enim ipsorum, ex vniuersis inuisibilibus similiū partium congregatis esse dicit. Quapropter & omnia ex his esse censet: ignem enim & aetherem idem appellat. Cùm autem omnis naturalis corporis sit proprius motus, motus autem partim simplices sint, partim misti, & mistorum sint misti, similiū simplices; patet, corpora simplicia quædam esse. Sunt enim & simplices motus. Quare & elementa esse, & cur elementa sunt, constat.

C A P. I V.

Non esse infinita elementa similarium partium, ut posuit Anaxagoras. Neque rectè putare Democritum Abderiten, eiusque sectatorem Leucippum, de primis magnitudinibus ex quibus gignunt omnia.

Consequens autem est, vtrum sint finita, an infinita, & si finita sint, quem numerum subeant, considerare, ac contemplari. Primum igitur infinita non esse, vt quidam arbitrantur, contemplandum esse videtur. Et primum eos, qui vniuersa, quæ sunt similiū partium, elementa faciunt, vt Anaxagoras, in medium afferamus. Nemo enim eorum qui ita censent, rectè accipit elementum. Videmus enim & multa mistorum corporum, vt carnem, ossa, lapidem, lignum, in similes diuidi partes. Quare si compositum non est elementum, non omne quod est similiū partium, est elementum, sed id quod in diuersa specie diuidi nequit, vt antea diximus. Præterea, neque sic elementum sumentes, facere infinita necesse est: omnia enim eadem, et si quispiam sumpserit, finita reddentur. Idem enim faciet, et si duo vel tria talia solūm sint, vt & Empedocles facere conatur. Cùm enim ipsis & hoc pacto non omnia ex similes partes habentibus facere accedit, (faciem enim non ex faciebus faciunt, nec aliud quicquam eorum quæ secundūm naturam sunt figurata,) patet longè melius esse, principia facere finita, & hæc quām minima, si eadem omnia demonstrari possint, quemadmodum & Mathematici censent.